
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 
 

 

 

N. generale 439 del 15/03/2023 

 

 

 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER CORSO OBBLIGATORIO UTILIZZO OPERATIVO 

STRUMENTO DI DISSUASIONE E AUTODIFESA ALL’OLEORESIN CAPSICUM (OC) SUL 

MOD. RGS-2 NERO 360 IN DOTAZIONE, ALL’ISP. M. PESCE. APPROVAZIONE 

SCHEMA DISCIPLINARE. 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/03/2023 al 30/03/2023. 

 

 

 



Determinazione N. 439 del 15/03/2023 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER CORSO OBBLIGATORIO UTILIZZO OPERATIVO 

STRUMENTO DI DISSUASIONE E AUTODIFESA ALL’OLEORESIN CAPSICUM (OC) SUL 

MOD. RGS-2 NERO 360 IN DOTAZIONE, ALL’ISP. M. PESCE. APPROVAZIONE 

SCHEMA DISCIPLINARE. 

 

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

PREMESSO che con determinazione rg. 371/2023 e per le motivazioni ivi dettagliate, presupposti di fatto e 

diritto che qui si richiamano per relationem, è stato disposto, tra l’altro, quanto segue: 

 
“_______DI AFFIDARE in via diretta all’Ispettore della Polizia di Stato Massimo Pesce l’incarico di formatore al corso, per totali 36 

ore totali, da svolgersi presso il Comando di Polizia M.le nei mesi di marzo e aprile 2023, in materia di utilizzo operativo dello 

strumento di dissuasione e autodifesa all’oleoresin capsicum, percorso di taglio “pratico operativo” anche attraverso l’uso di inerti 

appositamente acquistati e, precisamente, a titolo meramente esemplificativo inerente: nozioni generali e presupposti per il 

corretto impiego, norme di sicurezza, aspetti sanitari, procedure da attivare in caso di contaminazione, caratteristiche tecniche del 

dispositivo, porto, utilizzo, custodia, tecniche di triangolazione, posizioni di guardia e spostamenti del corpo; 

 

DI IMPEGNARE a favore dell’incaricato la somma di euro 1.953,00 lorda e onnicomprensiva, dando atto che la stessa farà carico 

all’esercizio provvisorio 2023, in quanto l’esigibilità della prestazione si compie nel corrente esercizio, a valere sul cap. 103010350 

“Spese diverse per prestazioni di servizi della Polizia Locale” – pcf U.1.03.02.04.000 Acquisto di servizi per formazione e 

addestramento del personale dell'ente – cod. 5° liv. U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e 

addestramento n.a.c.; 

DI DARE ATTO che il perfezionamento del relativo contratto con il formatore, ad intervenuta esecutività della presente 

determinazione, avverrà secondo le modalità previste dalla vigente Disciplina in materia;____”  

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi a 

soggetti esterni all’Amministrazione”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 

27.01.2008 e da ultimo modificato con deliberazione della Giunta comunale n. 273 del 19/10/2011 e, in 

particolare: 

- l’art. 10 rubricato “Formalizzazione dell’incarico” che dispone: “Il conferimento dell’incarico 
avviene mediante: 

o a) determinazione a contrarre adottata dal Dirigente Responsabile del procedimento, che 
costituisce presupposto legittimante l’attività di diritto privato dell’Amministrazione e che 
contiene in allegato parte integrante e sostanziale lo schema di disciplinare; 

o b) la stipulazione di un disciplinare, inteso come atto di natura contrattaule, nel quale sono 
specificati: 

 oggetto dell’incarico; 

 la durata e la sede lavorativa; 

 le modalità specifiche di realizzazione e di verifica delle prestazioni professionali; 

 il compenso della collaborazione equo e proporzionale all’utilità conseguita; 

 gli obblighi per l’incaricato e per l’Amministrazione; 

 le facoltà di recesso delle parti; 

 eventuali clausole penali e risarcitorie; 



Determinazione N. 439 del 15/03/2023 

ATTESO  

- che l’incarico in argomento è ricompreso nelle attività istituzionali stabilite dalla Legge, 

configurandosi di natura obbligatoria per il personale con profilo di vigilanza, deputato all’’utilizzo 

dello strumento in argomento; 

- che il compenso pattuito, come da impegno di spesa assunto con l’atto sopra citato, è congruo in 

quanto allineato al costo orario della formazione obbligatoria spettante ai Formatori iscritti all’Albo 

regionale; 

 

VISTE  

- le disposizioni di cui al D.Lgs. 165/2001 e smi in materia di pubblico impiego e, in particolare il 

comma 6 dell’art. 7; 

- le disposizioni di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 in materia di incompatibilità e 

inconferibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico; 

- la sentenza della Corte Costituzionale n. 70/2022; 

 

PRESO ATTO della documentazione posta agli atti inerente l’incarico affidato all’Isp. Pesce (CVE e 

autorizzazione all’espletamento dell’incarico); 

 

PREDISPOWSTO lo schema di disciplinare allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Ritenuto procedere con la sua approvazione; 

 

VISTE 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 08.06.2022 ad oggetto: “Delibera Giunta Comunale n. 

178 del 26/05/2022 - artt. 151 e 170 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. - nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione 2022/2024”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 305 del 30/11/2022 avente a oggetto: “Approvazione del piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024, ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in legge n. 113/2021”; 

 

RICHIAMATE infine: 

- la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 323 DEL 13/12/2022 OGGETTO: REGOLAMENTO 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI PARTE GENERALE MODIFICA. 

- la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 330 DEL 16/12/2022 OGGETTO : RIDEFINIZIONE 

DELL’ASSETTO ORGANIZZATIVO DELL’ENTE A DECORRERE DAL 01/01/2023. APPROVAZIONE NUOVA 

MACROSTRUTTURA E RELATIVO FUNZIONIGRAMMA. 

- la DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SEGRETARIO GENERALE N. generale 2635 del 28/12/2022 OGGETTO: 

DELIBERAZIONE G.C. N. 330 DEL 16/12/2022 - MODIFICA MACROSTRUTTURA DAL 01/01/2023 - 

ASSEGNAZIONE DEL PERSONALE AI SETTORI APICALI. 

 

DATO ATTO:  

- che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto e ai regolamenti; 

- che, per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del vigente D.lsg. 267/00 e 

smi il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità 

tecnica; 

 

IN FORZA: 

- delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- dell’art. 3 del Regolamento disciplinante l’area delle posizioni organizzative, approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 191 del 26/07/2018 e modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 

21/05/2020; 

- della determinazione rg. 1688/2019 con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi 

dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, allo scrivente l’incarico di 



Determinazione N. 439 del 15/03/2023 

posizione organizzativa quale responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale a decorrere  dal 

22/05/2019 per un triennio; 

- della DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE del SERVIZIO AUTONOMO RISORSE UMANE rg. n. 879 del 

10/05/2022 avente ad OGGETTO: “PROROGA INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE AL FUNZIONARIO DI VIGILANZA - ALBERTO BASSANI DAL 

22/05/2022 FINO AL 31/12/2022”; 

- del decreto sindacale 88 di attribuzione incarico di direzione dei servizi autonomi avvocatura e polizia 

locale al segretario generale dr.ssa Pierluisa Vimercati per anni tre; 

- della DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE del SEGRETARIO GENERALE N. generale 2637 del 28/12/2022 di 

PROROGA AL SIG. ALBERTO FABRIZIO BASSANI DELL’INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA, fino 

all’individuazione e al conferimento, a livello aziendale, delle nuove posizioni di lavoro di elevata 

qualificazione previste negli artt. 16 e seguenti del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 

Comparto Funzioni Locali – Triennio Economico 2019–2021, sottoscritto dall’ARAN e dalle OO.SS. e dalle 

Confederazioni Sindacali rappresentative delle Funzioni Locali in data 16/11/2022, e comunque entro e non 

oltre il 30/06/2023;  

- della DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE del SEGRETARIO GENERALE N. generale 11 del 10/01/2023 di 

PROROGA AL SIG. ALBERTO FABRIZIO BASSANI DELL’INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA – 

INTEGRAZIONE; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in narrativa dettagliatamente specificate e che si richiamano integralmente: 

 

DI APPROVARE lo schema di disciplinare allegato, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, inerente l’incarico affidato con det. rg. 371/2023 in via diretta all’Ispettore della Polizia di 

Stato Massimo Pesce quale formatore al corso, per totali 36 ore totali, da svolgersi presso il Comando di 

Polizia M. in materia di utilizzo operativo dello strumento di dissuasione e autodifesa all’oleoresin 

capsicum, percorso di taglio “pratico operativo” anche attraverso l’uso di inerti appositamente acquistati; 

DI DARE ATTO che il perfezionamento del relativo contratto con il formatore, ad intervenuta esecutività 
della presente determinazione, avverrà secondo le modalità previste dalla vigente Disciplina in materia, 
medainte sottoscrizione del disciplinare di cui al punto 1);  

DI TRASMETTERE, pertanto, la presente determinazione esecutiva unitamente allo schema di disciplinare, 

al Formatore interessato; 

 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della pubblicazione 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 97/2016 e smi.       

 

Il Responsabile  

Comandante Vicario Alberto Bassani 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bassani alberto fabrizio in data 15/03/2023


